
 
 
 
 

 
 
 

CONSEJO ACADÉMICO 
Acuerdo No.01 del 9 de febrero de 2018 
 

  
Nit. 800.247.940-1 Sede Mocoa: “Aire Libre” Barrio Luis Carlos Galán Teléfonos: 4200922 - 4201206 - 4296105  

 Subsede Sibundoy:  Vía al Canal C – Granja Versalles Teléfono: 310 243 4689 
Email: itputumayo@itp.edu.co  

www.itp.edu.co 

P
ág

in
a 
1

 d
e 2

 

ACUERDO No.01 
(9 de febrero de 2018) 

 

“Por el cual se modifica el cronograma general de actividades académicas para el año 2018” 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO, en uso de sus facultades 
legales, estatutarias y, 

CONSIDERANDO QUE: 
 

Mediante Acuerdo No.23 del 15 de noviembre de 2017, se aprobó el cronograma general de 
actividades académicas para el año 2018.  
 

Es necesario ajustar el cronograma de actividades por asuntos académico- administrativos de la 
Institución. 
 

En mérito de lo anterior, 
ACUERDA 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Acuerdo No.23 del 15 de noviembre de 2018, y establecer el 
siguiente cronograma general de actividades académicas para el año 2018:  
 

No ACTIVIDAD PRIMER PERIODO 2018 SEGUNDO PERIODO 2018 

INICIO FIN INICIO FIN 

1 Inscripciones aspirantes a primer 
semestre 

1/Nov/2017 29/01/2018 15/05/2018 17/07/2018 

2 Entrevista y examen  para aspirantes a 
primer semestre 

30/01/2018 30/01/2018 18/07/2018 18/07/2018 

3 Publicación lista de admitidos 31/01/2018  19/07/2018  

4 Matrícula ordinaria estudiantes de 
primer semestre 

31/01/2018 17/02/2018 19/07/2018 28/07/2018 

5 Matrícula extraordinaria estudiantes de 
primer semestre 

19/02/2018 24/02/2018 30/07/2018 4/08/2018 

6 Inducción a estudiantes nuevos 6/02/2018 9/02/2018 25/07/2018 30/07/2018 

7 Matricula ordinaria estudiantes antiguos 11/12/2017 17/02/2018 12/06/2018 28/07/2018 

8 Matricula extraordinaria estudiantes  
antiguos 

19/02/2018 24/02/2018 30/07/2018 4/08/2018 

9 Inscripciones aspirantes a  primer 
semestre ciclo profesional (VII) 

29/01/2018 29/01/2018 3/07/2018 3/07/2018 

10 Entrevista aspirantes a  primer semestre 
ciclo profesional (VII) 

30/01/2018 30/01/2018 4/07/2018 4/07/2018 

11 Publicación lista admitidos a  primer 
semestre ciclo profesional (VII) 

31/01/2018 31/01/2018 5/07/2018 5/07/2018 

12 Matrícula ordinaria estudiantes  primer 
semestre ciclo profesional (VII) 

31/01/2018 17/02/2018 5/07/2018 28/07/2018 

13 Matrícula extraordinaria estudiantes 
primer semestre  ciclo profesional (VII) 

19/02/2018 24/02/2018 30/07/2018 4/08/2018 

mailto:itputumayo@itp.edu.co


 
 
 
 

 
 
 

CONSEJO ACADÉMICO 
Acuerdo No.01 del 9 de febrero de 2018 
 

  
Nit. 800.247.940-1 Sede Mocoa: “Aire Libre” Barrio Luis Carlos Galán Teléfonos: 4200922 - 4201206 - 4296105  

 Subsede Sibundoy:  Vía al Canal C – Granja Versalles Teléfono: 310 243 4689 
Email: itputumayo@itp.edu.co  

www.itp.edu.co 

P
ág

in
a 
2

 d
e 2

 

14 Clases 19/02/2018 16/06/2018 1/08/2018 28/11/2018 

15 Primeros parciales 14/03/2018 24/03/2018 3/09/2018 11/09/2018 

16 Supletorios primeros parciales 2/04/2018 3/04/2018 12/09/2018 13/09/2018 

17 Reporte notas a SIGEDIN 14/03/2018 8/04/2018 3/09/2018 23/09/2018 

18 SEMANA SANTA 26/03/2018 31/03/2018   

19 Vacaciones Docentes SEMANA SANTA  26/03/2018 28/03/2018   

20 Intersedes 27/04/2018 30/04/2018   

21 Segundo parciales 7/05/2018 15/05/2018 29/10/2018 6/11/2018 

22 Supletorios segundos parciales 16/05/2018 17/05/2018 7/11/2018 8/11/2018 

23 Reporte de notas SIGEDIN 7/05/2018 27/05/2018 29/10/2018 18/11/2018 

24 Evaluación Docente  15/05/2018 26/05/2018 6/11/2018 13/11/2018 

25 Semana de Investigación  15/05/2018 18/05/2018   

26 Día del Docente  15/05/2018    

27 Día del Estudiante 8/06/2018    

28 Semana Universitaria Mocoa   6/11/2018 10/11/2018 

29 Semana Universitaria Sibundoy   29/10/2018 2/11/2018 

30 Exámenes finales 19/06/2018 24/06/2018 29/11/2018 7/12/2018 

31 Solicitud grados colectivos Mocoa y 
Sibundoy 

12/12/2017 19/06/2018 

32 Listado de estudiantes a graduarse 22/01/2018  28/06/2018  

33 Supletorios exámenes finales 26/06/2018 26/06/2018 10/12/2018 11/12/2018 

34 Reporte de notas SIGEDIN 19/06/2018 27/06/2018 29/11/2018 9/12/2018 

35 Habilitaciones 27/06/2018 27/06/2018 11/12/2018 12/12/2018 

36 Visitas académicas  14/06/2018 16/06/2018 5/12/2018 7/12/2018 

37 Grados colectivos Mocoa 2/02/2018 19/07/2018 

38 Grados colectivos Sibundoy 26/01/2018 27/07/2018 

39 Grados Ventanilla Ultimo viernes de cada mes 

40 Vacaciones Docentes  3/Jul/2018 16/Jul/2018 26/Dic/2018  
 

ARTÍCULO SEGUNDO:  El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y deroga las 
disposiciones que le sean contrarias. 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Mocoa Putumayo, a los nueve (9) días de febrero de dos mil dieciocho (2018). 
 
ORIGINAL FIRMADO     ORIGINAL FIRMADO 
 
MARISOL GONZÁLEZ OSSA   WILSON JUVENAL VALLEJO FUENMAYOR 
            Rectora               Vicerrector Académico 
 
 

Proyectó:  Nilsa Andrea Silva Castillo, Coordinadora de Facultad  
Revisó:  Wilson Juvenal Vallejo Fuenmayor, Vicerrector Académico 
Aprobó:  Wilson Juvenal Vallejo Fuenmayor, Vicerrector Académico 

mailto:itputumayo@itp.edu.co

